
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SENIGALLIA CENTRO – FAGNANI 
Via Maierini, 9 - 60019 SENIGALLIA (AN) Telefono 071.60180   Fax 071.7912508 

anic84700a@istruzione.it  - anic84700a@pec.istruzione.it : www.icsenigalliacentro.edu.it – 

Codice Fiscale 83007430420 - Codice Meccanografico ANIC84700A – Codice Univoco UF80AE 

 

 

Prot. n.     8831/II.5                                              Senigallia, 19/12/2022 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE AFFIDAMENTO DIRETTO  

INCARICO FORMAZIONE DOCENTI 

PROGETTO ”CARE SCHOOL” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025; 

VISTA                     la delibera del Collegio Docenti n. 16 del 13/09/2022 di approvazione del piano 

di formazione docenti per l’a.s. 2022/2023; 

VISTO il progetto “Care School” approvato con delibera del Collegio Docenti n. 30 del 

28/10/2022 e con delibera del Consiglio di Istituto n. 102 del 28/10/2022; 

VISTO il Collegio dei Docenti nella seduta del 09/12/2020 con Delibera N. 34 ha 

approvato all’unanimità l’atttivazione della “Care School” (o Scuola della Cura) 

nelle due sezioni di Infanzia Piazza Saffi e nella Scuola Primaria Pascoli a partire 

dall’ a.s. 2021/2022 (ex. Art. 6 D.P.R. n. 275/1999); 

VISTO il Consiglio d’Istituto nella seduta del 17/12/2020 con Delibera N. 5 ha votato 

all’unanimità   l’attivazione della “Care School” nelle due sezioni di Infanzia 

Piazza Saffi e nella Scuola Primaria Pascoli a partire dall’ a.s. 2021/2022; 

VISTO che nell’a.s. 2020/2021 sono state realizzate due distinte azioni formative in 

collaborazione con l’Asur Marche Area Vasta n. 2 dal titolo “Parole che 

contano” rivolte ai docenti delle Scuole di Infanzia dell’Istituto e della Scuola 

Primaria Pascoli con il coinvolgimento di diverse professionalità;  

VISTO che’Istituto ha ottenuto nel mese di giugno 2021 il finanziamento D.M. 48 art. 3 

comma 1 (ex L. 440) per il progetto didattico “Una scuola-laboratorio” nel cui 

ambito è stato realizzato l’intervento Urban garden e La cura del mondo che ha 

consentito la riqualificazione degli spazi verdi e la realizzazione di un 

laboratorio green dedicato ai bambini con difficoltà presso la scuola Primaria 

Pascoli; 

VISTO che nell’a.s. 2021/2022 è stato realizzato un percorso formativo su piattaforma 

S.O.F.I.A. finanziato dall’Asur Marche Area Vasta n. 2 dal titolo “App-

rendimento, App-licazione... Quale relazione? Quale cambiamento?” con 

l’intervento in qualità di relatori: Dott. Lorenzo Sartini, Dott. Felice di Lernia e 

il Prof. Alessandro Zanchettin (Università di Bologna); 

VISTI gli atti di indirizzo del Dirigente prot. n. 3285/A3a del 02/10/2020 e 

nell’integrazione n. 5651/C23 del 06/10/2021 il tema della cura costituisce 

prospettiva di sviluppo metodologico e pedagogico per l’intero Istituto; 

VISTO che in data 23/02/2022 la Dott.ssa Luigina Mortari ha già svolto un primo 

incontro di formazione per n. 2 ore rivolto ai docenti dell’Istituto; 

 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008831 - 19/12/2022 - II.5 - U

mailto:anic84700a@istruzione.it
mailto:anic84700a@pec.istruzione.it
http://www.icsenigalliacentro.edu.it/


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SENIGALLIA CENTRO – FAGNANI 
Via Maierini, 9 - 60019 SENIGALLIA (AN) Telefono 071.60180   Fax 071.7912508 

anic84700a@istruzione.it  - anic84700a@pec.istruzione.it : www.icsenigalliacentro.edu.it – 

Codice Fiscale 83007430420 - Codice Meccanografico ANIC84700A – Codice Univoco UF80AE 

 

 

VISTO che risulta necessario continuare la formazione del personale interno alla 

conoscenza dei principi filosofici pedagogici e metodologici attorno al filone 

della cura in campo educativo con incontri rivolti al personale docente ed in 

particolare per i docenti che operano nelle sezioni “Care School” del plesso 

Pascoli (Infanzia e Primaria); 

VISTO l’art.14, comma 3 del “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, approvato con D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” ed in particolar modo 

l’art. 43 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 

VISTO  il Programma annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 

59 del 13/01/2022 e il Programma annuale 2023 in approvazione entro il 

15/01/2023; 

RILEVATA la specificità del progetto; 

CONSIDERATO che non ci sono risorse interne all’Istituto con le competenze richieste; 

RILEVATA la convenienza economica e funzionale; 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di procedere mediante affidamento diretto il seguente incarico: 

Denominazione Progetto N. Ore Importo Lordo 

MORTARI LUIGINA “Care School” 20 €  3.000,00 

 

3 di impegnare, per le finalità di cui al punto 2, la spesa complessiva di € 3.000,00 a copertura 

in conto competenza del Programma Annuale 2022 – P401“Formazione docenti”; 

3. di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la regolare esecuzione; 

4. di pubblicare il presente provvedimento all'albo online e sezione Amministrazione 

Trasparente sul sito istituzionale http://www.icsenigalliacentro.edu.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Patrizia Leoni 
 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008831 - 19/12/2022 - II.5 - U

mailto:anic84700a@istruzione.it
mailto:anic84700a@pec.istruzione.it
http://www.icsenigalliacentro.edu.it/
http://www.icsenigalliacentro.edu.it/

